



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»**

ул. Луначарского, дом 45, г. Медынь, Калужская область, 249950
тел.факс (48433) 21665, Email: kskmedyn@gmail.com

«03» марта 2017 г.

г. Медынь

З а к л ю ч е н и е № 2
на проект Решения Городской Думы городского поселения «Город Медынь»
«О внесении изменений в Решение Городской Думы
«О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2016 год» от 30.12.2015 года № 21»

Заключение на проект Решения Городской Думы городского поселения «Город Медынь» «О внесении изменений в Решение Городской Думы «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2016 год» № 21 от 30.12.2015 года (далее – Проект Решения) подготовлено Контрольно – счетной комиссией муниципального района «Медынский район» (далее – КСК МР «Медынский район») на основании ст. 157, ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 2 ст. 9 и ст. 11 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 3 Положения КСК МР «Медынский район», утвержденного Решением районного Собрания МР «Медынский район» от 23.10.2014 года № 322, в соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе в городском поселении «Город Медынь» (далее – ГП «Город Медынь»), утвержденным Решением Городской Думы городского поселения «Город Медынь» от 14.05.2010 г. № 15 (с изменениями и дополнениями), Планом работы КСК МР «Медынский район» на 2017 год, утвержденным Распоряжением Председателя КСК МР «Медынский район» № 23-р от 27.12.2016, Соглашением «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» № 12 от 18.11.2016 года, утвержденным Решением Городской Думы городского поселения «Город Медынь» № 58 от 28.11.2016.

Общая часть

03 марта 2017 года в КСК МР «Медынский район» представлен Проект Решения ГП «Город Медынь» с приложениями №№ 4,5,6,7 и пояснительной запиской с обоснованием предлагаемых изменений.

Необходимые для подготовки заключения документы предоставлены в полном объеме.

Изменения и дополнения в Решение Городской Думы городского поселения «Город Медынь» «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2016 год» от 30.12.2015 № 21 (далее - Решение о бюджете) вносятся во второй раз.

На рассмотрение КСК МР «Медынский район» предоставлены документы на бумажном носителе:

— Проект Решения Городской Думы Городского поселения «Город Медынь» «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского поселения «Город Медынь» на 2016 год от 30.12.2015 № 21»;

— Пояснительная записка;

— Доходы бюджета ГП «Город Медынь» на 2016 год;

— Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета ГП «Город Медынь» на 2016 год»;

— Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета ГП «Город Медынь» по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год»;

— Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета ГП «Город Медынь» по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год»;

— Приложение № 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ГП «Город Медынь» на 2016 год»;

Согласно пояснительной записке Проект Решения разработан с целью уточнения доходной и расходной части бюджета ГП «Город Медынь» на 2016 год.

Представленным Проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета ГП «Город Медынь», утвержденные Решением Городской Думы городского поселения «Город Медынь» «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2016 год» № 21 от 30.12.2015 года, к которым в соответствии с п. 1 ст. 184.1 БК РФ относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели.

Общая характеристика предлагаемых изменений

В соответствии со статьей 1 проекта Решения основные характеристики бюджета ГП «Город Медынь» предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 41 444 082 рубля 26 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 16 058 472 рубля 26 копеек;
- по расходам в сумме 39 875 160 рублей 29 копеек;
- предельный объем муниципального долга в сумме 25 385 рублей 61 копейка;
- верхний предел внутреннего муниципального долга в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;
- объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда ГП «Город Медынь» в сумме 1 553 103 рубля 00 копеек;
- Профицит бюджета ГП «Горд Медынь» в сумме 1 568 921 рубль 97 копеек.

Проектом Решения устанавливается нормативная величина резервного фонда в сумме 70 000 рублей, что не превышает ограничения, установленного п.3 ст. 81 БК РФ.

Изменения основных параметров районного бюджета представлены в таблице №1:

Таблица №1 (тыс. рублей)

| | Уточненный план 2016 г. (Решение ГД № 51 от 29.07.2016) | Проект Решения | изменения (гр.3 - гр.2) |
|------------------|--|----------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы | 37 590,8 | 41 444,1 | + 3 853,3 |
| Расходы | 41 170,2 | 39 875,2 | - 1 295,0 |
| Дефицит/Профицит | - 3 579,4 | 1 568,9 | + 5 148,3 |

Доходы бюджета

Рассматриваемым проектом Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета ГП «Город Медынь» на 3 853 290,26 рублей.

Доходы бюджета ГП «Город Медынь» увеличились на 6 760 943,26 рублей.

Увеличение доходов произошло за счет:

- Налога на совокупный доход – 222 520,00 рублей;
- Задолженности и перерасчета по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам – 10 850,00 рублей;
- Доходов от использования имущества находящегося в муниципальной собственности – 742 300,00 рублей;
- Прочих неналоговых доходов – 2 420,00 рублей;
- Безвозмездных поступлений – 5 782 853,26 рублей

Доходы районного бюджета уменьшились на 2 907 653,00 рублей.

Уменьшение доходов произошло за счет:

- Налога на доходы физических лиц – 279 910,00 рублей;
- Налога на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации – 7 383,00 рублей;
- Налога на имущества – 1 319 910,00 рублей;
- Доходов от продажи материальных и нематериальных активов – 1 115 500,00 рублей;
- Штрафов, санкций, возмещение ущерба – 184 950,00 рублей;

Расходы бюджета

Расходную часть бюджета на 2016 год предлагается уменьшить на 1 295 003,47 рублей.

В структуре функциональной классификации расходов районного бюджета объемы ассигнований изменяются по 5 разделам.

- ПО РАЗДЕЛУ 0100 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» - УМЕНЬШЕНИЕ НА 216 928,80 РУБЛЕЙ ИЛИ НА 18,5%;
- ПО РАЗДЕЛУ 0400 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА» УВЕЛИЧЕНИЕ НА 706 149,20 РУБЛЕЙ ИЛИ НА 19,9%;
- ПО РАЗДЕЛУ 0500 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» - УВЕЛИЧЕНИЕ 476 350,66 РУБЛЕЙ ИЛИ НА 2,4%;
- ПО РАЗДЕЛУ 0800 «КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ» - УМЕНЬШЕНИЕ НА 2 010 574,53 РУБЛЕЙ ИЛИ НА 12,5%;
- ПО РАЗДЕЛУ 1000 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» - УМЕНЬШЕНИЕ НА 250 000,00 РУБЛЕЙ ИЛИ НА 83,3%;

Сравнительный анализ изменения объема и структуры расходов бюджета ГП «Город Медынь» по разделам и подразделам представлен в следующей таблице №2.

Таблица №2 (тыс. рублей)

| Раз дел, подра здел | Наименование | Уточненный план 2016 г. (Решение ГД № 51 от 29.07.2016) | Предусм отрено проектом Решения | Изменения | | Удельный вес в общем объеме расходов | |
|---------------------|--------------|---|---------------------------------|-----------|----------------|--|----------------|
| | | | | гр.4-гр.3 | гр.4/ гр.3*100 | Уточненный план 2016 (Решение ГД № 51 от 29.07.2016) | проект Решения |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |

| | | | | | | | |
|------|--------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------|---------------|---------------|
| 0100 | Общегосударственные вопросы | 1 170,5 | 953,6 | - 216,9 | 81,5 | 2,8 | 2,4 |
| 0400 | Национальная экономика | 3 553,1 | 4 259,3 | 706,2 | 119,9 | 8,6 | 10,7 |
| 0500 | Жилищно-коммунальное хозяйство | 20 009,9 | 20 486,2 | 476,3 | 102,4 | 48,6 | 51,4 |
| 0800 | Культура и кинематография | 16 136,7 | 14 126,1 | - 2 010,6 | 87,5 | 39,2 | 35,4 |
| 1000 | Социальная политика | 300,0 | 50,0 | - 250,0 | 16,7 | 0,8 | 0,1 |
| | ВСЕГО РАСХОДОВ | 41 170,2 | 39 875,2 | - 1295,0 | 96,8 | 100,0% | 100,0% |

В Решение о бюджете запланированы расходы, направленные на финансирование 6 муниципальных программ и 1 ведомственную целевую программу. В представленном проекте Решения предусматривается расходование бюджетных ассигнований по 6 муниципальным программам и 1 ведомственной целевой программе.

Сравнительный анализ изменения объема расходов районного бюджета в программной структуре бюджета представлен в таблице №3.

Таблица №3 (тыс. рублей)

| 1 | 2 Наименование муниципальной программы | 3 Уточненный план 2016 г. (Решение ГД № 51 от 29.07.2016) | 4 Предусмотрено проектом Решения | 5 Изменения | |
|---|--|--|-------------------------------------|------------------|--------------------|
| | | | | 6 гр.4-гр.3 | 7 гр.4/гр.3*100 |
| 1 | Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" | 100,0 | 0,0 | - 100,0 | 0,0 |
| | Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" | 100,0 | 0,0 | - 100,0 | 0,0 |
| 2 | Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения" | 1 400,0 | 0,0 | - 1 400,0 | 0,0 |
| | Подпрограмма "Расширение сети газопроводов и строительство объектов газификации на территории Калужской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года (Газификация Калужской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года)" | 1 400,0 | 0,0 | - 1 400,0 | 0,0 |
| 3 | Муниципальная программа "Развитие культуры в городском поселении " Город Медынь " | 16 136,7 | 14 126,1 | - 2 010,6 | 87,5 |
| | Подпрограмма "Развитие учреждений культуры и образования в сфере культуры" | 16 136,7 | 14 126,1 | - 2010,6 | 87,5 |
| 4 | Муниципальная программа "Охрана окружающей среды" | 13 489,9 | 16 309,1 | 2 819,2 | 120,9 |
| | Подпрограмма "Стимулирование муниципальных программ по повышению уровня благоустройства территорий" | 13 489,9 | 16 309,1 | 2 819,2 | 120,9 |
| 5 | Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства в городском поселении" | 3 553,1 | 4 259,2 | 706,1 | 119,9 |
| | Подпрограмма "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог" | 3 553,1 | 4259,2 | 706,1 | 119,9 |
| 6 | Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городском поселении" | 5 120,0 | 4 177,1 | - 942,9 | 81,6 |
| 7 | Ведомственная целевая программа "Развитие местного самоуправления, муниципальной службы и кадрового потенциала в городском поселении" на 2014-2016 годы | 39,0 | 39,0 | 0,0 | 0,0 |
| | ИТОГО | 39 838,7 | 38 910,5 | - 928,2 | 97,7 |

Всего объем финансирования программ уменьшен на 928,2 тыс. рублей или на 2,3 %.
Из 7 муниципальных программ, объемы бюджетных ассигнований с начала года на реализацию мероприятий изменены по 6 муниципальным программам.
От общего объема расходов программные расходы составляют 97,6%.

Выводы:

1) Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета ГП «Город Медынь», к которым в соответствии с п.1 ст. 184.1 БК РФ относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета. На текущий 2016 финансовый год:

— доходы бюджета увеличиваются на – 3 853 290,26 рублей и составляют – 41 444 082,26 рублей;

— расходы бюджета уменьшаются на – 1 295 003,47 рублей и составляют – 39 875 160,29 рублей;

— размер профицита ГП «Город Медынь» составил – 1 568 921,97 рублей.

2) Контрольно-счетная комиссия муниципального района «Медынский район» рекомендует депутатам Городской Думы городского поселения «Город Медынь» принять проект «О внесении изменений в Решение Городской Думы «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2016 год» № 21 от 30 декабря 2015 г.

Заключение направлено в Городскую Думу городского поселения «Город Медынь».

Председатель Контрольно-счетной комиссии
муниципального района «Медынский район» _____ С.В. Никитина